
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΠΗΣ             
 

ΠΡΑΞΗ      142 /2020
 

Η Πρόεδρος Πρωτοδικών Ροδόπης, Κοσμία Γιαννούση
Λαμβάνοντας υπόψη: α) την με στοιχεία Δ1α/ΓΠ.οικ. 67924/23-10-2020 ΚΥΑ που αφορά

κανόνες τήρησης αποστάσεων και άλλα μέτρα προστασίας στο σύνολο της Επικράτειας, προς
περιορισμό της διασποράς του  κορωνοϊού  COV1D-19, σύμφωνα με την οποία ορίζονται τέσσερα
(4) επίπεδα προληπτικών μέτρων (χαμηλό, μέτριο, υψηλό και πολύ υψηλό). ΣΤΟ τελευταίο δε
επίπεδο (πολύ υψηλό ) ως προληπτικό μέτρο για την αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του
κορωνοϊού ορίζεται η προσωρινή αναστολή λειτουργίας μεταξύ άλλων και των Πολιτικών και
Ποινικών Δικαστηρίων, β) την υπ' αριθμ. Δ1α/ΓΠ.οικ.69239/29-10-2020 ΚΥΑ σύμφωνα με
την παράγραφο 2 της οποίας για το χρονικό διάστημα από 30 Οκτωβρίου 2020 και ώρα 6:00
π.μ. έως και 6 Νοεμβρίου 2020, η Περιφερειακή Ενότητα της Ροδόπης  μεταξύ άλλων,
εντάσσεται στο επίπεδο 4 των προληπτικών μέτρων ήτοι στο πολύ υψηλό επίπεδο (κόκκινο χρώμα
του διαγράμματος).

Αποφασίζουμε
Στα πλαίσια εφαρμογής των ανωτέρω Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων την αναστολή της

λειτουργίας των Δικαστικών Υπηρεσιών για το χρονικό διάστημα από 30 Οκτωβρίου 2020 έως 6
Νοεμβρίου 2020 και θα ισχύουν τα ακόλουθα:

Αναστέλλονται : 1) Οι δίκες ενώπιον των Πολιτικών και Ποινικών Δικαστηρίων. 2) Η
κατάθεση εισαγωγικών δικογράφων (αγωγών-αιτήσεων και ενδίκων μέσων). 3) Των νομίμων και
δικαστικών προθεσμιών για τη διενέργεια διαδικαστικών πράξεων και άλλων ενεργειών
ενώπιον των υπηρεσιών  των δικαστηρίων  και  των εισαγγελιών,   καθώς  και  της
παραγραφής των συναφών αξιώσεων. 3) Των, κατά τις κείμενες διατάξεις διαδικασιών
αναγκαστικής εκτέλεσης και της διενέργειας πλειστηριασμών.

Από την εφαρμογή των ως άνω περιπτώσεων εξαιρούνται: α) Η κλήρωση των ενόρκων και
η έναρξη της συνόδου των Μικτών Ορκωτών Δικαστηρίων,  εφόσον κατά τη σύνοδο είναι
προσδιορισμένες προς εκδίκαση υποθέσεις που εμπίπτουν στις περιπτώσεις  γ Γ και  γ ιΓ 
καθώς  και   η   κλήρωση   των  συνθέσεων  για   την  εκδίκαση   των  ποινικών υποθέσεων και των
υποθέσεων ασφαλιστικών μέτρων.
β) Η χορήγηση και ανάκληση προσωρινών διαταγών, οι οποίες γίνονται χωρίς κλήτευση του
αντιδίκου. Οι προσωρινές διαταγές που έχουν χορηγηθεί και έχουν ισχύ έως την συζήτηση της
υπόθεσης, παρατείνονται οίκοθεν με απόφαση του Προέδρου Υπηρεσίας ο οποίος ορίζει τη
διάρκεια της παράτασης των προσωρινών διαταγών.
γ)   ΘΑ   ΔΙΚΑΖΟΝΤΑΙ:   ι)   Τα   κακουργήματα   με   κατηγορουμένους προσωρινά κρατούμενους
των οποίων το ανώτατο όριο προσωρινής κράτησης συμπληρώνεται εντός του ανωτέρω χρονικού
διαστήματος, ιι) τα κακουργήματα που ο χρόνος παραγραφής τους συμπληρώνεται εντός του χρονικού
διαστήματος από την έναρξη της αναστολής μέχρι και την 30-06-2021. Το Δικαστήριο αποφασίζει
κατά περίπτωση για την εκδίκαση ή τη διακοπή αυτών, ιιι) Τα αυτόφωρα πλημμελήματα, εφόσον
αφορά κατηγορούμενο που κρατείται δυνάμει των διατάξεων περί αυτόφωρης διαδικασίας, ιν) Οι



αιτήσεις αναστολής εκτέλεσης κατά τα άρθρα 471 και 497 του νέου ΚΠΔ, αιτήσεις ακύρωσης της
διαδικασίας κατά τα άρθρα 341 και 435 ΚΠΔ, ακύρωσης της απόφασης κατά τα άρθρα 430 και 431
ΚΠΔ, αναβολής ή διακοπής εκτέλεσης της ποινής κατά τα άρθρα 555 και 557 ΚΠΔ, καθώς και
αιτήσεις που αφορούν στον καθορισμό συνολικής ποινής κατά το άρθρο 551, στην απότιση της
χρηματικής ποινής σε δόσεις εντός προθεσμίας κατά τα άρθρα 80 του ισχύοντος Ποινικού
Κώδικα και 82 του προϊσχύοντος Ποινικού Κώδικα (π.δ. 283/1985, Α' 106) και στη μετατροπή
της χρηματικής ποινής ή του προστίμου σε παροχή κοινωφελούς εργασίας κατά την παρ. 5 του
άρθρου 82 του προϊσχύσαντος  ΠΚ. Επισημαίνεται ότι η εκδίκαση όλων των ανωτέρω αιτήσεων
θα γίνεται εφόσον απειλείται η άμεση εκτέλεση της καταδικαστικής απόφασης.
δ) Για τις Ποινικές  Δίκες που άρχισαν πριν την ημερομηνία έναρξης της αναστολής και έχουν
διακοπεί για τη δικάσιμο εντός του χρονικού διαστήματος το δικαστήριο αποφασίζει κατά
περίπτωση για την εκδίκαση ή την εκ νέου διακοπή αυτών, λαμβανομένων υπόψη των ανωτέρω
εξαιρέσεων.
ε) Επιτρέπεται η δημοσίευση αποφάσεων,
στ) Η χορήγηση αντιγράφων αποφάσεων και προσωρινών διαταγών θα γίνεται, σε όλως
εξαιρετικές και επείγουσες περιπτώσεις, και μόνο μετά από έγκριση του εκάστοτε Προέδρου
Υπηρεσίας. Συστήνεται στους πληρεξούσιους δικηγόρους η διεκπεραίωση από μέρους τους
των ανωτέρω ενεργειών να γίνεται κατόπιν τηλεφωνικού ραντεβού με τις αρμόδιες γραμματείες,
στους αριθμούς κλήσης 25310-60484, 25310-60482, προς αποφυγή συνωστισμού.
ζ) Η κατάθεση αιτήσεων και λήψη πιστοποιητικών θα γίνεται από τους πολίτες αποκλειστικά
κατόπιν τηλεφωνικού ραντεβού, με την αρμόδια γραμματεία στον αριθμό κλήσης 25310-60491.

Ως προς τα ληφθέντα υγειονομικά μέτρα για την ασφαλή λειτουργία του δικαστηρίου λόγω
της πανδημίας του κορωνοΐού COVID - 19, επισημαίνεται ότι οποιοσδήποτε εισέρχεται στο
δικαστικό κατάστημα είναι υποχρεωμένος να φέρει προστατευτική μάσκα και να τηρεί το όριο
αποστάσεως 1,5 μέτρου τουλάχιστον. Το ανώτατο όριο εισερχομένων ατόμων εντός των
αιθουσών του καταστήματος καθορίζεται σε δεκαπέντε (15) και εντός των γραφείων σε ένα (1)
πέραν των υπαλλήλων.

Τα τμήματα της Γραμματείας του Πρωτοδικείου θα συνεχίσουν να λειτουργούν με τον αριθμό
υπαλλήλων που κρίνεται αναγκαίος για την εύρυθμη λειτουργία κάθε τμήματος, σε συνάρτηση
με τις υπηρεσιακές ανάγκες.
Κάθε άλλο ζήτημα που δεν προβλέπεται από την παρούσα θα κρίνεται από τη Διευθύνουσα την

Υπηρεσία.

-Παράκληση για την  προσέλευσή σας μόνο για ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ.

Από ώρα 08.00 π.μ. έως ώρα 14.00 μ.μ. μπορείτε να επικοινωνείτε στα τηλέφωνα :

Πολιτικό Τμήμα: 25310-60484, 482, 491

Ποινικό Τμήμα: 25310-60505, 486, 487

 

Κομοτηνή  30  Οκτωβρίου 2020

Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΠΗΣ

 



 

ΚΟΣΜΙΑ ΓΙΑΝΝΟΥΣΗ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ
 


